Sed quia de ratione boni est ipsa plenitudo essendi, si quidem alicui aliquid defuerit de debita essendi plenitudine non dicitur simpliciter bonum, sed secundum quid in quantum est ens. (Poterit tamen dici simpliciter ens et secundum quid non ens, ut in *Primo* dictum est.⁷)

Sic igitur dicendum est quod omnis actio, inquantum habet aliquid de esse intantum habet de bonitate; inquantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi quæ debetur actioni humanæ intantum deficit a bonitate, et sic dicitur mala: puta, si deficiat ei vel determinata quantitas secundum rationem, vel debitus locus, vel aliquid huiusmodi.

1. Ad primum ergo dicendum quod malum agit in virtute boni deficientis. Si enim nihil esset ibi de bono, neque esset ens neque agere posset. Si autem non esset deficientis, non esset malum. Unde et actio causata est quoddam bonum deficientis, quod* secundum quid est bonum, simpliciter autem malum.

2. Ad secundum dicendum quod nihil prohibet aliquid esse secundum quid in actu unde agere possit, et secundum aliud privari actu unde causet deficientem actionem: sicut homo cæcus actu habet virtutem gressivam, per quam ambulare potest, sed inquantum caret visu, qui dirigit in ambulando, patitur defectum in ambulando dum ambulat cespitando.

3. Ad tertium dicendum quod actio mala potest habere aliquem effectum per se secundum id quod habet de bonitate et entitate: sicut adulterium est causa generationis humanæ, inquantum habet commixtionem maris et fœminæ, non autem inquantum caret ordine rationis.

*Piana: *quia*, because

⁷1a. 5, 1 ad 1

¹Evil cannot exist in itself, but only in good; cf 1a. 48, 3.

¹Like the curate’s egg, good in parts.

¹‘To be good’ says more than ‘to be’. The implications are important in a metaphysics of the good, e.g. in 1a. 5, but the parenthesis may be neglected in a discussion of moral good.

¹The complete integrity of a good moral act will be a recurring theme in the four Questions that follow, an integrity composed from its objective, its end, and its circumstances. The text speaks here of ordered measure, *determinata quantitas*.

Cambridge University Press

978-0-521-02926-1 - Summa Theologiae: Volume 18 - Principles of Morality, (1a2ae. 18-21)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

MORALITY OF ACTS IN GENERAL

be endowed with all the powers and organs of perception and motion, so that if there be anything missing here a man lacks something of his full being. As much as he is real so much is he good; as much as he lacks something of his full reality so much does he fall short of goodness, and is termed 'bad': thus a blind man has a quality of goodness for being alive, yet it is an evil for him to lack sight. Were there nothing real or good about him you could not apply either of the terms 'good' or 'bad'.¹